
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 297 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 3 aprilie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 219 din 7 martie 2006 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 4 din 
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 ..... 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

100. — Ordin al secretarului de stat al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului

Nr. Pagina

pentru aprobarea Planului-cadru de acţiune în 
vederea reintegrării sociale a copiilor străzii .........  3 -12

133/1 .234. — Ordin al ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului şi al ministrului 
administraţiei şi internelor pentru modificarea şi 
completarea Regulamentului privind clasificarea şi 
încadrarea produselor pentru construcţii pe baza 
performanţelor de comportare la foc, aprobat prin 
Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului si al ministrului administraţiei si 
internelor nr.’ 1.822/394/2004 .......................... .'......... 12-16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ej j

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 219
din 7 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 4 
din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Ion Tiucă 
Benke Kâroly

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 4 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, excepţie ridicată de Societatea Comercială

„Viromet" — S.A. din oraşul Victoria în Dosarul 
nr. 369/F/CA/2005 al Curţii de Apel Braşov — Secţia de 
contencios administrativ şi fiscal.

La apelul nominal se constată lipsa părţilor, faţă de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 12 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 369/F/CA/2005, Curtea de Apel Braşov — 
Secţia de contencios administrativ şi fiscal a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

a dispoziţiilor art. 4 alin. (1)—(4) din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Viromet" — S.A. din oraşul Victoria într-un 
litigiu având ca obiect soluţionarea unei excepţii de 
nelegal itate.

în motivarea excepţiei de neconstituţional itate autorul 
acesteia susţine că prevederile legale criticate contravin 
dispoziţiilor constituţionale ale art. 16 alin. (1) şi (2), ale 
art. 21 alin. (3), ale art. 24 alin. (1) şi ale art. 126 
alin. (6).

Autorul excepţiei apreciază că dispoziţiile art. 4 din 
Legea nr. 554/2004 încalcă art. 126 alin. (6) din 
Constituţie, întrucât dau posibilitatea părţilor de a eluda 
dreptul garantat de Constituţie de a formula acţiunea în 
anulare a actului administrativ în termen de un an — 
acţiune ce putea fi introdusă la instanţele de contencios 
administrativ. Totodată, se consideră că cetăţenii care fac 
uz de procedura prevăzută de art. 4 din lege sunt 
privilegiaţi, întrucât, după ce au pierdut termenul de 
decădere de un an în care puteau cere anularea actului 
administrativ, pot oricând solicita constatarea nelegalităţii 
acestuia.

Se consideră că textul de lege criticat periclitează 
dreptul de proprietate privată al autorului excepţiei şi 
încalcă prevederile art. 21 alin. (3) şi ale art. 24 alin. (î) 
din Constituţie, neasigurându-se dreptul la un proces 
echitabil şi nici dreptul la apărare.

Curtea de Apel Braşov — Secţia de contencios 
administrativ şi fiscal apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată. în 
argumentarea acestei opinii se apreciază că analiza 
nelegalităţii unui act administrativ reprezintă cercetarea 
acestuia raportată la textul de lege şi nu este de natură a 
încălca principiul egalităţii părţilor în faţa legii, dreptul la un 
proces echitabil, dreptul la apărare sau dreptul de 
proprietate.

Totodată, se arată că prevederile legale criticate vin în 
ajutorul clarificării şi soluţionării cererilor ce au legătură cu 
actele administrative de autoritate, a căror legalitate se 
verifică în condiţiile legii prin controlul realizat pe calea 
contenciosului administrativ.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

Avocatul Poporului consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată. în argumentarea 
acestui punct de vedere, Avocatul Poporului consideră că 
dispoziţiile legale criticate nu încalcă art. 16 alin. (1) şi (2) 
din Constituţie, ele aplicându-se tuturor celor vizaţi de 
ipoteza normei, în mod nediscriminatoriu. Totodată, se 
consideră că dispoziţiile art. 4 din Legea nr. 554/2004 nu 
îngrădesc dreptul părţilor interesate de a apela la instanţele 
judecătoreşti şi de a se prevala de garanţiile procesuale în 
cadrul unui proces public, judecat de o instanţă 
independentă, imparţială şi stabilită prin lege, într-un 
termen rezonabil.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicată.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, notele scrise depuse, 
dispoziţiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 
din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 4 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie 2004, care au 
următorul cuprins:

„(1) Legalitatea unui act administrativ unilateral poate fi 
cercetată oricând în cadrul unui proces, pe  cate de excepţie, 
din oficiu sau ia cererea părţii interesate, in acest caz, instanţa, 
constatând că de actul administrativ depinde soluţionarea 
litigiului pe fond, va sesiza prin încheiere motivată instanţa de 
contencios administrativ competentă, suspendând cauza.

(2) instanţa de contencios administrativ se pronunţă, după 
procedura de urgenţă, în şedinţă publică, cu citarea părţilor.

(3) Soluţia instanţei de contencios administrativ este 
supusă recursului, care se declară în 48 de ore de ia 
pronunţare ori de ia comunicare şi se judecă în 3 z i ie de ia 
înregistrare, cu citarea părţilor prin publicitate.

(4) In cazul în care instanţa de contencios administrativ a 
constatat nelegalitatea actului, instanţa în faţa căreia s-a ridicat 
excepţia va soluţiona cauza, fără a ţine seama de actul a cărui 
ne legal itate a fost constatată. “

Textele constituţionale invocate în susţinerea excepţiei 
sunt cele ale art. 16 alin. (1) şi (2) privind egalitatea în 
drepturi, ale art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces 
echitabil, ale art. 24 alin. (1) privind dreptul la apărare şi 
ale art. 126 alin. (6) privind controlul judecătoresc al 
actelor administrative.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

în esenţă, autorul excepţiei consideră că dispoziţiile 
art. 4 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
reglementând posibilitatea invocării oricând a unei excepţii 
de nelegalitate a unui act administrativ unilateral care are 
legătură cu soluţionarea cauzei, sunt neconstituţionale, 
încălcând prevederile art. 16 alin. (1) şi (2), ale art. 21 
alin. (3), ale art. 24 alin. (1) şi ale art. 126 alin. (6) din 
Constituţie.

Curtea reţine că textul de lege criticat reglementează, în 
mod expres, posibilitatea ridicării excepţiei de nelegalitate a 
actului administrativ, precum şi procedura de soluţionare a 
acesteia.

Curtea constată că textul de lege în cauză nu sustrage 
de sub controlul judecătoresc nici un fel de act 
administrativ, din contră, prevede o garanţie suplimentară 
în acest sens şi nu este altceva decât expresia textului 
constituţional al art. 126 alin. (6), care prevede că, de 
principiu, controlul judecătoresc al actelor administrative ale 
autorităţilor publice, pe calea contenciosului administrativ, 
este garantat.

Curtea reţine că nici un text constituţional nu prevede 
contestarea legalităţii unui act administrativ numai pe cale 
directă în condiţiile prevăzute de art. 7 şi 11 din Legea 
nr. 554/2004, astfel că legiuitorul, potrivit art. 126 alin. (2) 
din Constituţie, este în drept să reglementeze orice 
procedură compatibilă cu art. 126 alin. (6) din Constituţie.

Totodată, diferenţa de reglementare în ceea ce priveşte 
termenul de contestare a legalităţii unui act administrativ pe 
cale de excepţie sau pe cale directă se datorează tocmai 
faptului că, în primul caz, soluţia instanţei în cauza de fond 
depinde de modul de soluţionare a excepţiei invocate, iar 
legiuitorul a înţeles să pună încă un mijloc procedural



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 3

eficient la îndemâna persoanei pentru a putea contesta 
eventuala nelegalitate a actului administrativ.

Curtea reţine că textul de lege criticat se aplică tuturor 
celor vizaţi de ipoteza normei, în mod nediscriminatoriu şi 
fără excepţii, este o concretizare a dreptului la un proces 
echitabil şi nu încalcă exerciţiul dreptului la apărare, 
întrucât părţile, pe parcursul întregului proces, dispun, în 
principiu, de anumite garanţii procesuale prin care îşi pot 
dovedi atât pretenţiile lor, cât şi netemeinicia pretenţiilor 
adversarului procesual.

Din perspectiva considerentelor de mai sus, Curtea 
constată că nu există nici o încălcare a dispoziţiilor art. 16

alin. (1) şi (2), art. 21 alin. (3) şi art. 24 alin. (1) din 
Constituţie.

Totodată, Curtea observă că, potrivit art. 2 alin. (1) şi 
(2) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Curţii Constituţionale, analizarea susţinerii 
autorului excepţiei în ceea ce priveşte periclitarea dreptului 
său de proprietate privată nu este de competenţa sa, ci a 
instanţei de judecată, întrucât această susţinere vizează 
situaţia de fapt a autorului excepţiei, şi nu o problemă de 
constituţionalitate.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 4 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
excepţie ridicată de Societatea Comercială „Viromef — S.A. din oraşul Victoria în Dosarul nr. 369/F/CA/2005 al Curţii de 
Apel Braşov — Secţia de contencios administrativ şi fiscal.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 7 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Benke Kâroly

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E>

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE Şl FAMILIEI 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ PENTRU PROTECŢIA DREPTURILOR COPILULUI

O R D I N
pentru aprobarea Planului-cadru de acţiune în vederea reintegrării sociale

a copiilor străzii
în temeiul prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 12/2001 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Copilului şi Adopţie, aprobată şi modificată prin Legea nr. 252/2001, cu modificările ulterioare, şi ale 
art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 1.432/2004 privind atribuţiile, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului,

secretarul de stat al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se aprobă Planul-cadru de acţiune prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
în vederea re in teg ră rii socia le  a cop iilo r s trăz ii, prezentul ordin.

Secretarul de stat al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului,
Bogdan Adrian Panait

Bucureşti, 15 martie 2006. 
Nr. 100.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

ANEXĂ”)

PLAN-CADRU DE ACŢIUNE 
în vederea reintegrării sociale a copiilor străzii

Grupul ţintă avut în vedere este reprezentat de copiii care trăiesc şi/sau muncesc pe 
stradă, împreună sau nu cu familia lor, respectiv:
a) familii cu copii în stradă;
b) copiii străzii - cei care trăiesc permanent în stradă şi nu întreţin nici un fel de 
legături cu familia;
c) copii în stradă -  cei care se află circumstanţial în stradă şi care păstrează legături 
ocazionale cu familia;
d) copii pe stradă -  cei care se află permanent pe stradă trimişi de familie pentru a 
câştiga bani prin diverse munci, cerşit sau mici furturi.

Obiective generale:

• Analiza situaţiei copiilor aflaţi în stradă;
• Intervenţia în vederea controlului şi ameliorării acesteia;
• Prevenirea situaţiilor similare.

Obiective operaţionale:

• reducerea numărului de copii aflaţi în stradă;
• crearea/dezvoltarea/diversificarea unor servicii specializate, adresate acestei 

categorii de copii, la nivelul primăriilor sectoarelor Municipiului Bucureşti/ 
consiliilor j udeţene/DGASPC-uri;

• specializarea personalului implicat în activitatea de evaluare, protejare, recuperare 
şi reintegrare a copiilor străzii;

• înfiinţarea în cadrul DGASPC-urilor de echipe stradale/servicii sociale stradale, 
cuprinse în organigramă.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 5

Acţiuni premergătoare implementării planului de acţiune:

□ înfiinţarea şi operaţionalizarea serviciului social stradal, conform 
prevederilor Ordinului nr.132/2005 pentru aprobarea standardelor 
minime obligatorii privind serviciile destinate protecţiei copiilor străzii, 
apărut în M.O.bis 743 /16.08.2005;

□ instruirea/pregătirea poliţiştilor comunitari cu privire la prevederile Legii 
272/2004 privind promovarea şi protecţia drepturilor copilului de către 
ANPDC în colaborare cu IGP;

□ stabilirea echipelor de intervenţie şi a modului de colaborare a acestora;

□ informarea părinţilor cu privire la obligaţiile şi sancţiunile Legii 272/2004 
.. alitt.(l) îndemnul ori înlesnirea practicării cerşetoriei de către un minor sau 
tragerea de foloase de pe urma practicării cerşetoriei de către un minor se 
pedepseşte cu închisoare de la 1 la 3 ani;alin.(2) Recrutarea ori constrângerea 
unui minor la cerşetorie se pedepseşte cu închisoare de la 1 la 5 ani; Dacă 
fapta prevăzută la alin. (1) sau (2) este săvârşită de un părinte sau de 
reprezentantul legal al minorului, pedeapsa este închisoarea de la 2 la 5 ani, 
pentru fapta prevăzută la alin. (1), şi de la 2 la 7 ani şi interzicerea unor 
drepturi, pentru fapta prevăzută la alin. (2). Art.133 Fapta părintelui sau a 
reprezentantului legal al unui copil de a se folosi de acesta pentru a apela în 
mod repetat la mila publicului, cerând ajutor financiar sau material, se 
pedepseşte cu închisoare de la 1 la 5 ani şi interzicerea unor drepturi ”

□ identificarea zonelor de risc (zonele frecventate de copii ai străzii);

□ înaintarea către instanţele judecătoreşti a dosarelor în vederea decăderii 
din drepturi a părinţilor copiilor aflaţi pe stradă.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

ACŢIUNI CONCRETE DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A SITUAŢIEI COPIILOR
STRĂZD (2006-2008)

Nr. Activităţi Responsabili Termen 
propus de 
ANPDC

1 înfiinţarea unui Centru de coordonare care va
funcţiona ca serviciu non-stop ce se adresează 
beneficiarilor indirecţi (comunitate, poliţie, 
jandarmerie,ONG etc). Centrul va funcţiona în 
subordinea Primăriei generale a capitalei, amenajarea 
şi dotarea spaţiului va fi realizată de către ANPDC iar 
asigurarea permanenţei funcţionării serviciului va fi 
făcută de către specialişti din cadrul DGASPC-urilor 
celor şase sectoare care vor beneficia de formare în 
cadrul programului contractat de ANPDC. Centrul va 
fi dotat cu telefon şi va avea o bază de date cu 
informaţii punctuale (câte locuri sunt în cadrul 
serviciilor, unde au fost semnalate ultimele cazuri, 
componenţa nominală a echipelor stradale şi 
informaţii cu privire la activitatea curentă a acestora. 
Activităţile şi normele de funcţionare vor fi aprobate 
de Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Primăria Generală a 
Municipiului 
Bucureşti 
ANPDC

Trimestrul I 
2006

2 înfiinţarea, prin hotărâre de consiliu local, în cadrul 
fiecărei Direcţii Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului a unui compartiment specializat pe 
copiii străzii (minimum 3 specialişti) iar la nivelul 
sectoarelor Municipiului Bucureşti, a unui serviciu 
social stradal în care să activeze minim 8 specialişti.

Consiliile Locale 
Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului

Trimestrul 11 
2006

3 Operaţionalizarea centrelor existente şi evaluarea 
situaţiei grupurilor ţintă la nivelul fiecărui oraş. 
în  eva lu a rea  g ru p u rilo r  ţin tă  se  va  a vea  în  vedere  
tim p u l câ t au  s ta t în  stradă, ju d e ţu l  de orig ine, s ta rea  
sănătă ţii, even tu a la  sta re  in frac ţiona lă . C o p iii nu  vor  
s ta  în  sp a ţiile  d estina te  eva lu ă rii m a i m u lt de  72 de 
ore (* în  s itu a ţii specia le , a ce s t te rm en  se  p o a te  
p re lu n g i p â n ă  la  15 zile).

ANPDC
Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului

Trimestrul II 
2006

4 Acţiunile vor fi pregătite de către DGASPC-uri 
împreună cu secţiile de poliţie (poliţia comunitară). 
L o cu l ş i  o ra  a c ţiu n ilo r  vo r  f i  s ta b ilite  de co m u n  a co rd  
de că tre  şe fii sec ţiilo r  de  p o liţie  ş i de  d irec to ru l 
D G A SP C .
A c ţiu n ile  se vo r  e fec tu a  su ccesiv  la  p e r io a d e  scu rte  de  
tim p  ş i la  ore d iferite .
D in  ech ipe p o t  fa c e  p a r te  ş i  rep rezen ta n ţi a i 
o rg a n iza ţiilo r  n eg u vern a m en ta le  a u to riza te  cu  
a c tiv ita te  ş i exp erien ţă  în p ro tec ţia /re in teg ra rea

Directorii Direcţiilor 
Generale de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 
IGP (IJP/DGPMB- 
Şefii Secţiilor de 
Poliţie comunitară) 
Organizaţiile 
neguvemamentale 
autorizate

Trimestrul II 
2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 297/3.IV.2006 7

so c ia lă  a  co p iilo r  s tră z ii care d es fă şo a ră  p ro g ra m e  
de a s is ten ţă  so c ia lă  în  ra za  sec to ru lu i/ju d e ţu lu i 
resp ec iv

5 Identificarea zonelor de intervenţie şi aproximarea 
numărului de copii aflaţi în stradă.

Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
Inspectoratele de 
Poliţie 
ANPDC

Trimestrul II 
2006

6 Pregătirea periodică a acţiunilor.
F recven ţa  in terven ţiilo r  în  s tra d ă  va  f i  co re la tă  cu  
p le c a re a  co p iilo r  a d u şi la  a c ţiu n ile  p reced e n te  în  
sp a ţiile  de  evaluare.
M ijlo a ce le  de tra n sp o r t cu  ca re  co p iii vor f i  d u şi în  
C en tre  vor f i  p u s e  la  d isp o z iţie  de că tre  D G A S P C -u ri 
ş i  sec ţiile  de  po liţie .

Consiliile locale 
Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
IGP (IJP/DGPMB- 
Şefii Secţiilor de 
Poliţie)

Permanent

7 Luarea măsurilor de protecţie pentru copiii proveniţi 
din stradă.
P ro te ja rea  în  cen tre le  de u rg en ţă /rezid en ţia le  
(in c lu siv  cen tre le  o rg a n iza ţiilo r  neguvernam enta le), 
p re c u m  ş i tra n s fe ru l co p iilo r  s tră z ii sp re  a lte  in stitu ţii 
sp ec ia liza te  se  va  fa c e  p r in  d ec izie  a  d irec to ru lu i 
D G A S P C  resp ec tiv  p r in  ho tărâre  a  C o m is ie i p e n tru  
P ro tec ţia  C o p ilu lu i ş i/sa u  p r in  h o tă râ re  d a tă  de  
in sta n ţa  ju d e c ă to re a sc ă  d in  ju d e ţu l/se c to ru l în care  
se a flă  institu ţia .
în  ca zu l în  care este  n ecesa r  tra n s fe ru l co p ilu lu i în tr- 
o in stitu ţie  de ocro tire  d in  a lt ju d e ţ , d ep la sa rea  se  va  

fa c e  su b  p ro te c ţia  p o liţie i;  în  a cea s tă  situa ţie, co p ilu l 
va  f i  in so ţit de a s is ten ţii so c ia li a i D G A S P C  ju d e ţu lu i  
de rez id en ţă  a l acestu ia .

Directorii Direcţiilor 
Generale de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 
Comisiile pentru 
Protecţia Copilului 
Instanţele 
judecătoreşti 
Poliţia Transporturi

Permanent

8 Stabilirea identităţii copiilor proveniţi din stradă 
(d ec la ra rea  ta rd ivă  a  naşterii, id en tifica rea  
p ă rin ţilo r , e fec tu a rea  a n ch e te lo r  so c ia le  etc).

Directorii Direcţiilor 
Generale de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 
Inspectoratul General 
de Informatizare şi 
evidenţa populaţiei - 
şi structurile locale 
ale acestuia 
Institutul de 
Medicină Legală şi 
laboratoarele 
teritoriale pentru 
medicină legală

Permanent

9 Supravegherea şi asistarea copiilor proveniţi din 
stradă, în vederea reintegrării lor sociale.
S p ec ia liş tii se rv ic iilo r  p u b lic e  sp ec ia liza te  vo r  în to cm i 
ş i  p re ze n ta  co m is ie i p e n tru  p r o te ţ ia  co p ilu lu i rapoarte  
b ilu n a re  cu  p r iv ire  la  evo lu ţia  co p iilo r  p ro ven iţi d in  
stra d ă .

Directorii Direcţiilor 
Generale de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului
Comisia pentru 
Protecţia Copilului

Permanent



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

10 Analizarea situaţiei copiilor străzii în cadrul 
comisiilor pentru protecţia copilului sau a instanţei 
judecătoreşti în cazul părinţii care refuză să îşi dea 
acordul conform legii:”/« situ a ţia  în  care p ă r in ţi i  sa u  
rep re zen ta n tu l le g a l a l co p ilu lu i re fu ză  sa u  îm pied ică  
în  o rice  m o d  e fec tu a rea  verifică rilo r  de  că tre  
rep rezen ta n ţii d irec ţie i g en era le  de  a s is ten ţă  so c ia lă  
ş i p ro te c ţia  copilu lu i, ia r  a ceştia  s ta b ile sc  că  ex istă  
m otive  tem ein ice  care  să  su sţin ă  ex isten ţa  unei s itu a ţii 
de p e r ic o l im in en t p e n tru  copil, d a to ra tă  a b u zu lu i ş i  
neg lijării, d irec ţia  g en era lă  de a s is ten ţă  so c ia lă  ş i  
p ro te c ţia  co p ilu lu i se s izea ză  in sta n ţa  ju d ecă to rea scă , 
so lic itâ n d  em iterea  u n e i o rd o n a n ţe  p re şed in ţia le  de  
p la sa re  a  co p ilu lu i în  reg im  de u rg en ţă  la  o  p erso a n ă , 
la  o fa m il ie , la  un  a s is te n t m a tern a l sa u  în tr-u n  
serv ic iu  de tip  reziden ţia l, licen ţia t în  co n d iţiile  leg ii;  
In  te rm en  de 48  de  ore de  la  d a ta  execu tă rii 
o rd o n a n ţe i p re şe d in ţia le  p r in  care  s -a  d isp u s  
p la sa m e n tu l în  reg im  de urgenţă, d irec ţia  g en era lă  de  
a sis ten ţă  so c ia lă  ş i p ro te c ţia  co p ilu lu i se s izea ză  
in s ta n ţa  ju d e c ă to re a sc ă  p e n tru  a  decide  cu  p r iv ir e  la: 
în lo cu irea  p la sa m e n tu lu i în  reg im  de u rg en ţă  cu  
m ă su ra  p la sa m en tu lu i, d ecă d erea  to ta lă  sa u  p a r ţia lă  
din  e x e rc iţiu l d rep tu r ilo r  p ă r in te ş t i”.

Comisia pentru 
Protecţia Copilului 
Instanţa 
judecătorească

Trimestrul II 
2006

11 încheierea unor convenţii de colaborare între 
serviciile publice specializate, DGASPC-uri şi 
organizaţiile neguvemamentale cu activitate şi 
experienţă în protecţia/reintegrarea socială a copiilor 
străzii.
S p ec ia liş tii se rv ic iilo r  p u b lic e  sp ec ia liza te  vor  
co la b o ra  cu  lu c ră to rii s tra d a li ş i  a s is ten ţii so c ia li a i 
o rg a n iza ţiilo r  n eg u vern a m en ta le; co p iii vo r  p u te a  f i  
p la s a ţi în  cen tre le  rezid en ţia le  a le  acestora .
D e  asem enea , în  b a za  co n ven ţiilo r  de  co laborare, 
o rg a n iza ţiilo r  n eg u vern a m en ta le  le vo r  f i  repartiza te  
a n u m ite  zo n e  în  care să  d es fă şo a re  a c tiv ită ţi 
specifice , în  ved erea  m o n ito r iză r ii ş i  in tervenţiei.

Consiliile locale de 
sector
Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
în  p a r te n e r ia t cu  
Organizaţiile 
neguvemamentale 
Comisiile pentru 
Protecţia Copilului

Trimestrul II 
2006

12 Crearea/dezvoltarea unor servicii de consiliere şi 
suport pentru părinţi, adresate inclusiv familiilor 
copiilor aflaţi pe stradă.
A ce ste  se rv ic ii p o t  f i  rea liza te  în  p a r te n e r ia t cu  
o rg a n iza ţii ne  g u vern a m en ta le  a u to riza te  să  
d esfă şo a re  a c tiv ită ţi în  d o m en iu l p ro te c ţie i copilu lui.

Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
în p a r te n e r ia t cu  
Organizaţiile 
neguvemamentale

Permanent

13 Organizarea unor cursuri de pregătire a lucrătorilor 
sociali stradali/a personalului centrelor

Autoritatea Naţională 
Pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului

Semestrul II 
2006

14 Elaborarea unor instrumente de lucru unitare, 
necesare în activităţile de monitorizare şi reintegrare

Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia

Semestrul I 
2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 9

socială a copiilor străzii (fişa copilului, baza de date 
etc)
In  rea liza rea  a ces to ra  vo r  co la b o ra  sp ec ia liş tii 
o rg a n iza ţiilo r  p u b lic e  ş i  p r iv a te  cu  exp erien ţa  în  
dom eniu .

Drepturilor Copilului 
Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului

Organizaţii
neguvemamentale

15 Crearea condiţiilor necesare pentru implementarea 
proiectului cu finanţare externă „Iniţiativa Copiii 
Străzii”, prin ratificarea acordului de împrumut dintre 
România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului 
Europei, încheierea acordurilor de împrumut subsidiar 
între Ministerul Finanţelor Publice şi ANPDC, 
înfiinţarea unităţii de management a proiectului, 
elaborarea manualului de implementare a proiectului 
şi demararea procedurilor de selectare a 
subproiectelor care urmează să fie implementate

Autoritatea Naţională 
Pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului 
Ministerul Finanţelor 
Publice

Semestrul II 
2006

16 Obţinerea aprobării BDCE pentru lista cu 
judeţele/sectoarele şi subproiectele care urmează să 
fie implementate, începerea întocmirii studiilor de 
fezabilitate pentru aceste subproiecte şi demararea 
semnării convenţiilor de implementare, stabilirea 
ONG-urilor şi a altor parteneri care participă la 
proiect, începerea implemetării subproiectelor

ANPDC
Consiliile
Judeţene/Consiliile
Locale
DGASPC

Semestrul I 
2007

17 Finalizarea primelor subproiecte, pregătirea 
personalului din noile servicii, monitorizarea 
activităţii subproiectelor finalizate

ANPDC
Consiliile
Judeţene/Consiliile
Locale
DGASPC

Semestrul II 
2007

Rezultate aşteptate:

□ scăderea numărului de familii cu copii în stradă, a copiilor proveniţi din familii care cerşesc 
şi/sau muncesc în stradă precum şi a copiilor aflaţi permanent în stradă, până în luna 
decembrie 2006 prin protejarea lor în sistemul de protecţie şi prin reintegrarea lor în familie;

a implementarea cadrului de acţiune la nivelul Municipiului Bucureşti şi la nivel naţional prin 
stabilirea unor direcţii clare de colaborare între sectoare şi Primăria Generală a Municipiului 
Bucureşti, Inspectoratele Judeţene de Poliţie şi DGASPC-uri;

□ încheierea de convenţii de colaborare între serviciile publice specializate şi organizaţiile 
neguvemamentale şi adoptarea unei metodologii de lucru comune;

□ actualizarea bazei de date cu privire la evidenţa copiilor străzii şi monitorizarea situaţiei 
acestora existentă în cadrul Centrului de Coordonare şi Informare din Bucureşti şi crearea 
bazei de date la nivel naţional;

□ prevenirea revenirii în stradă a copiilor;
□ dezvoltarea de noi servicii destinate copiilor străzii/în cadrul proiectului „Iniţiativa copiii 

străzii” se vor înfiinţa Ia nivel naţional aproximativ 20 de centre care pot oferi adăpost de zi 
şi de noapte pentru circa 300 de copii, se vor organiza cursuri de instruire a circa 150 de 
asistenţi sociali în activităţi specifice, în special în domeniul prevenirii şi eliminării 
dependenţei de droguri.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

ACŢIUNI DE INFORMARE CU PRIVIRE LA DREPTURILE, OBLIGAŢIILE 
ŞI RESPONSABILITĂŢILE GRUPURILOR ŢINTĂ

Nr Activităţi Responsabili Termen
1 Acţiuni de informare a părinţilor aflaţi cu copii în 

stradă
Acţiunile de informare se vor face de către fiecare 
DGASPC (care îşi vor desemna echipe pentru acest 
lucru), şi vor avea loc într-o etapă premergătoare 
acţiunilor prevăzute mai sus. Astfel, părinţii vor fi 
atenţionaţi şi informaţi cu privire la prevederile legii, 
vor fi informaţi cu privire la drepturile şi obligaţiile 
pe care le au şi care sunt consecinţele pe care le vor 
suporta în cazul în care mai sunt găsiţi în stradă în 
una din situaţiile menţionate pe tot parcursul planului 
cadru (exploatarea copiilor sub orice formă,etc)

Informaţiile oferite părinţilor aflaţi cu copii în stradă 
sau părinţilor ai căror copii sunt pe stradă (ceea ce 
implică verificări la domiciliu) trebuie să includă 
următoarele prevederi ale Legii 272/2004 privind 
promovarea şi protecţia drepturilor copilului:

Art.132
alin.(l) în d e m n u l o ri în lesn irea  p ra c tic ă r ii  
cerşe to r ie i d e  că tre  un  m in o r sa u  tra g erea  d e  fo lo a s e  
de p e  u rm a  p ra c tic ă r ii ce rşe to r ie i de  că tre  un  m inor  
se p e d e p se ş te  cu  în ch iso a re  d e  la  1 la  3 an i; 
alin.(2) R ec ru ta re a  o ri co n s trâ n g erea  un u i m in o r la  
cerşe to rie  se  p ed ep se ş te  cu  în ch iso a re  de  la  1 la  5 
ani; D a că  fa p ta  p re v ă zu tă  la  alin. (1) sa u  (2) este  
să vâ rşită  de un p ă r in te  sa u  de rep rezen ta n tu l leg a l a l 
m inoru lu i, p e d e a p sa  e s te  în ch iso a rea  de la  2  la  5  a n i, 
p e n tru  fa p ta  p re v ă zu tă  la  alin. (1), ş i de  la  2  la  7 an i 
ş i  in terzicerea  u n o r drep turi, p e n tru  fa p ta  p re v ă zu tă  
la  alin. (2).
Art.133
F a p ta  p ă r in te lu i sa u  a  rep rezen ta n tu lu i leg a l a l unu i 
co p il de  a  se fo lo s i  de  a ces ta  p e n tru  a  a p e la  în  m o d  
rep e ta t la  m ila  p u b licu lu i, c e râ n d  a ju to r  fin a n c ia r  
sa u  m a ter ia l, se  p ed ep seş te  cu  în ch isoare  de  la  1 la  5  
a n i ş i  in terzicerea  unor drepturi.

Prevederile art.132 şi 133 vor li comunicate 
copiilor şi părinţilor care îşi exploatează copii 
obligându-t să cerşească. Prevederile art.64 şi 94 
vor fi comunicate copiilor care muncesc pe stradă 
(spălat parbrize, cărat/ descărcat, vânzare la 
tarabe pe stradă sau în pieţe etc.), şi părinţilor

Direcţiile Generale de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 
(serviciul social stradal) 
IGP (IJP/DGPMB- 
Poliţiştii comunitari

Permanent



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 11

acestora si au în vedere condiţiile în care se poate 
lua o măsură de protecţie specială pentru copilul 
aflat în una din situaţiile menţionate.

Art.64
alin.(l) P la sa m en tu l co p ilu lu i în  reg im  de urgen ţă  
este  o m ă su ră  de p ro te c ţie  specia lă , cu  ca ra cter  
tem porar, ca re  se  s ta b ileş te  în s itu a ţia  co p ilu lu i 
a b u za t s a u  n eg lija t (...).
alin.(3) P e to a tă  d u ra ta  p la sa m e n tid u i în  reg im  de 
u rg en ţă  se  su sp e n d ă  de d re p t exe rc iţiu l d rep tu r ilo r  
p ă rin te şti, p â n ă  c â n d  in s ta n ţa  ju d e c ă to re a sc ă  va  
d ec id e  cu  p r iv ire  la  m en ţin erea  sa u  la  în lo cu irea  
a ces te i m ă su r i ş i cu  p r iv ir e  la  exe rc ita rea  d rep tu r ilo r  
p ă rin te şti.

Art.94
alin.(2) în  s itu a ţia  în  care p e rso a n e le  p revă zu te  la  
alin. (1) re fu ză  sa u  îm p ied ică  în orice  m o d  e fec tu a rea  
ver ifică r ilo r  de că tre  rep rezen ta n ţii d irec ţie i g en era le  
d e  a s is ten ţă  so c ia lă  ş i  p ro te c ţia  copilu lu i, iar aceştia  
s ta b ile sc  c ă  ex istă  m o tive  tem ein ice  care să  su s ţin ă  
ex is ten ţa  u n e i s itu a ţii d e  p e r ic o l im in en t p e n tru  copil, 
d a to ra tă  a b u zu lu i ş i neg lijării, d irec ţia  g en era lă  de  
a sis ten ţă  so c ia lă  ş i p ro te c ţia  co p ilu lu i se s izea ză  
in s ta n ţa  ju d e că to rea scă , so lic itâ n d  em iterea  unei 
ordo n a n ţe  p re şe d in ţia le  de  p la sa re  a co p ilu lu i în  
reg im  de urg en ţă  la  o  p erso a n ă , la  o  fa m ilie , la  un 
a s is ten t m a tern a l sa u  în tr-u n  serv ic iu  de tip  
reziden ţia l, lic en ţia t în  con d iţiile  leg ii; în  term en  de 
48  de ore  de  la  d a ta  execu tă rii o rd o n a n ţe i 
p re şe d in ţia le  p r in  care s -a  d isp u s p la sa m e n tu l în 
reg im  de urgenţă , d irec ţia  g en era lă  de  a s is ten ţă  
so c ia lă  ş i p ro te c ţia  co p ilu lu i se s izea ză  in stan ţa  
ju d e c ă to re a sc ă  p e n tr u  a  dec id e  cu  p r iv ire  la: 
în lo cu irea  p la sa m e n tu lu i în reg im  de urg en ţă  cu  
m ă su ra  p la sa m en tu lu i, d ecă d erea  to ta lă  sa u  p a r ţia lă  
d in  e x e rc iţiu l”.

în situaţia în care atât copiii, cât şi părinţii refuză 
serviciile de informare şi consiliere (pe stradă, la 
domiciliu sau la DGASPC) în mod repetat (2-3 ori), 
iar prezenţa în stradă a fenomenului cerşetoriei şi 
exploatării copiilor continuă, se recomandă aplicarea 
prevederilor menţionate anterior şi luarea 
deciziilor de plasament în regim de urgenţă pentru 
aceste cazuri, conform legislaţiei în vigoare.

2 Informarea cu privire Ia drepturile de care pot 
beneficia familia şi copiii acesteia (alocaţia de stat 
pentru copii, alocaţia complementară, venitul

Direcţiile de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului

Permanent



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

minim garantat, facilităţi pentru copiii care 
urmează cursurile şcolare: burse sociale, cornul şi 
laptele, rechizite şcolare, precum şi instituţiile şi 
autorităţile cărora li se pot adresa, pentru a putea 
beneficia de aceste drepturi)
Campanii de informare a comunităţii cu privire la 
acţiunile destinate copiilor străzii, a serviciilor pe 
care le oferă DGASPC-urile şi ONG-urile, precum şi 
posibilităţile de sesizare a cazurilor de copii ai străzii 
de către opinia publică.

Serviciile Publice de
Asistenţă Socială
ISJ
DSP
IJP
Organizaţiile
neguvernamentale

Rezultate aşteptate:
> realizarea de pliante, banere, broşuri, spoturi tv;
> scăderea numărului de părinţi cu copii aflaţi în stradă;
> creşterea numărului de copii ai străzii beneficiari ai serviciilor de protecţie a copiilor;
>  conştientizarea cetăţenilor cu privire la importanţa semnalării cazurilor de copii ai străzii;
>  încheierea imor convenţii de colaborare între linia verde pentru protecţia copilului unde se pot 

semnala cazurile de copii ai străzii şi echipele stradale.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

Nr. 133 din 3 februarie 2006

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI 
Şl INTERNELOR

Nr. 1.234 din 14 martie 2006

O R D I N
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind clasificarea 

şi încadrarea produselor pentru construcţii pe baza performanţelor de comportare la foc, 
aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 

si al ministrului administraţiei si internelor nr. 1.822/394/20041 5 J

Având în vedere deciziile Comisiei Europene nr. 2005/403/EC, 2005/610/EC şi 2005/823/EC referitoare la 
clasificarea şi încadrarea produselor pentru construcţii pe baza performanţelor de comportare la foc,

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (2) lit. d) şi ale art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 622/2004 privind 
stabilirea condiţiilor de introducere pe piaţă a produselor pentru construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 pct. 45 şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi ale art. 9 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 604/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului şi ministrul administraţiei şi internelor emit următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul privind clasificarea şi încadrarea 
produselor pentru construcţii pe baza performanţelor de 
comportare la foc, aprobat prin Ordinul ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi turismului şi al ministrului 
administraţiei şi internelor nr. 1.822/394/2004, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 
27 ianuarie 2005, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 21 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Deoarece nu există încă o metodă de 
încercare unică, complet armonizată, la nivel european s-a 
convenit ca o soluţie intermediară până la adoptarea unei

asemenea metode ca pentru clasificarea performanţei la foc 
exterior să se aplice standardul ENV 1187:2002 şi toate 
versiunile ulterioare actualizate ale acestuia. Prin versiuni 
actualizate se înţelege noi revizii şi/sau modificări ale 
versiunilor ENV sau EN ale acestui standard.

(2) ENV 1187:2002 încorporează 4 metode distincte de 
încercare, care corespund la scenarii diferite de referinţă. 
Nu există o corelare între metodele de încercare şi de 
aceea nu există o ierarhie general acceptabilă la nivel 
european între clasificările aferente, fiecare stat având 
dreptul de a-şi alege combinaţia/combinaţiile încercare/clasă 
corespunzătoare riscului/riscurilor de incendiu de pe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 13

teritoriul lor şi de a-şi stabili o ierarhie naţională de 
clasificare între diferitele combinaţii încercare/clasă.“

2 . Alineatele (1) şi (3) ale articolului 22 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Clasificările corespunzătoare celor patru 
metode de încercare sunt identificate astfel:

— ENV 1187:2002 încercarea 1:XROOF(t1), unde
t1 = Numai corpuri arzânde;

— ENV 1187:2002 încercarea 2:XROOF(t2), unde
t2 = Corpuri arzânde + vânt;

— ENV 1187:2002 încercarea 3:XROOF(t3), unde
t3 = Corpuri arzânde + vânt + radiaţie;

— ENV 1187:2002 încercarea 4:XROOF(t4), unde
t4 = Corpuri arzânde + vânt + radiaţie suplimentară.

(3) Produsele şi/sau materialele din anexa 3, dacă sunt 
folosite ca învelitori pentru acoperiş, se consideră că 
îndeplinesc toate criteriile pentru «performanţa la foc 
exterior» fără a fi necesare încercări, cu condiţia să fie 
îndeplinite toate prevederile naţionale privind proiectarea şi 
execuţia construcţiilor. Potrivit tabelului 7, astfel de

produse/materiale sunt considerate a fi clase BR00F(t1), 
BroofC*2)’ Broof^3)’ fără a fi necesare încercări.“

3. După articolul 25 se introduce un asterisc cu 
următorul cuprins:

„*) Prezentul regulament transpune următoarele decizii ale 
Comisiei Europene referitoare la clasificarea şi încadrarea 
produselor pentru construcţii pe baza performanţelor de 
comportare la foc: 2000/147/EC, amendată conform 
2003/632/EC, 96/603/EC, amendată conform 2000/605/EC şi 
2003/424/EC, 98/457/EC, 2000/367/EC, amendată conform 
2003/629/EC, 2000/553/EC, 2001/671/EC, amendată conform 
2005/823/EC, 2003/43/EC, amendată conform 2003/593/EC, 
2005/403/EC şi 2005/610/EC.“

4. în tabelul 7 „Clase de performanţă la foc exterior 
pentru acoperişuri/învelitori de acoperiş":

a) toate referinţele la „CR 1187:2001“ se înlocuiesc cu 
„ENV 1187:2002“;

b) după rândurile corespunzătoare pentru „ENV 
1187:2002 încercarea 3“ se introduc următoarele rânduri în 
tabel:

„E N V  1187:2002 
înce rca rea  4

b ro o f(14) T rebu ie  să  fie  sa tis făcu te  to a te  cond iţiile  u rm ătoare :
— nici o  s trăpungere  a s is tem u lu i de  acoperiş  tim p  de o o ră ;
— în  în c e rc a re a  p re lim in a ră , d u p ă  re tra g e re a  flă c ă r ii de  în c e rc a re , e p ru v e te le  

ard <  5 m inute;
— în în ce rca re a  p re lim ina ră , p ro pa ga re a  flăcării <  0 ,38  m pes te  zo na  de a rdere .

-t—1LLOoCC
O

T rebu ie  să  fie  sa tis făcu te  to a te  cond iţiile  u rm ătoare :
— nici o  s trăpungere  a s is tem u lu i de  acoperiş  tim p  de 30  de m inute;
— în  în c e rc a re a  p re lim in a ră , d u p ă  re tra g e re a  flă c ă r ii de  în c e rc a re , e p ru v e te le  

ard <  5 m inute;
— în în ce rca re a  p re lim ina ră , p ro pa ga re a  flăcării <  0 ,38  m pes te  zo na  de a rdere .

O jj O O T
I r+ Trebu ie  să  fie  sa tis făcu te  to a te  cond iţiile  u rm ătoare :

— sis tem u l de acoperiş  este  s trăpuns în tr-un  interval de 30  de m inute, da r nu este  
s trăpuns în în ce rca re a  p re lim ina ră  cu flacără ;

— în  în c e rc a re a  p re lim in a ră , d u p ă  re tra g e re a  flă c ă r ii de  în c e rc a re , e p ru v e te le  
ard <  5 m inute;

— în în ce rca re a  p re lim ina ră , p ro pa ga re a  flăcării <  0 ,38  m pes te  zo na  de a rdere .

EROOF(t4 ) T rebu ie  să  fie  sa tis făcu te  to a te  cond iţiile  u rm ătoare :
— sis tem u l de acoperiş  este  s trăpuns în tr-un  interval de 30  de m inute, da r nu este  

s trăpuns în în ce rca re a  p re lim ina ră  cu flacără ;
— p ropaga rea  flăcării nu este  contro la tă .

FROOF(t4 ) Fără perfo rm an ţă  de te rm ina tă '1

c) în notă se introduce un al doilea paragraf cu 
următorul cuprins:

„Atunci când se aplică ENV 1187:2002 — încercarea 4, 
trebuie să se acorde atenţie picăturilor de material topit de 
pe faţa inferioară a epruvetei, degradărilor mecanice şi 
oricărei formări de găuri, prin adăugarea sufixului «x» la 
codul de identificare, pentru a indica faptul că unul sau mai 
multe dintre aceste fenomene au apărut în timpul încercării.

în plus, în funcţie de înclinarea produsului în timpul 
încercării, se vor adăuga literele EXT.F pentru a indica 
poziţia «plană sau orizontală» şi literele EXT.S pentru a 
indica poziţia «înclinată».“

5. în anexa 2 la regulament, după tabelul 2-4 „Clase de 
performanţă de reacţie la foc pentru produse din lemn 
masiv pentru structuri", se introduc patru noi tabele, 
tabelele 2-5, 2-6, 2-7 şi 2-8*), cu următorul cuprins:

') Tabelele 2-5, 2-6, 2-7 şi 2-8 sunt reproduse în facsimil.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

„Tabel 2-5 Clase de performanţă de reacţie la foc pentru GLULAM (')

Material Detalii privind produsul

Densitate 
medie 

minimă (2) 
(kg/tn3)

Grosime
totală

minimă
(mm)

Clasa f )

GLULAM Produse pe bază de lemn laminat încleiat, în 
conformitate cu EN 14080

380 40 D-s2, dO

(*) Se aplică la toate speciile şi cleiurile acoperite de standardul de produs.
(2) Condiţionare conform EN 13238.
(3) Clasa conform prevederilor Tabelului 2 din prezentul regulament.

Tabel 2-6 Clase de performanţă de reacţie la foc pentru îmbrăcâminţi de pardoseală laminate

Tipul de 
îmbrăcăminte de 

pardoseală (*)
Detalii privind produsul

Densitate
minimă
(kg/m3)

Grosime
totală

minimă
(mm)

Clasa (2) 
Pardoseli

îmbrăcăminţi de
pardoseală
laminate

îmbrăcăminţi de pardoseală laminate, 
fabricate în conformitate cu EN 13329:2000

800 6,5 Efl

(') îmbrăcăminte de pardoseală aşezată liber peste orice substrat pe bază de lemn ă  D-s2, dO, sau orice 
substrat cu clasa A2-sl, dO.
(2) Clasa conform prevederilor Tabelului 3 din prezentul regulament.

Tabel 2-7 Clase de performanţă de reacţie la foc pentru îmbrăcăminţi de pardoseală flexibile

Tipul de 
îmbrăcăminte de 

pardoseală (!)

Standard de 
produs

EN

Masa
minimă
(g/m2)

Masa
maximă
(g/m2)

Grosime totala 
minimă

(mm)

Clasa (2) 
Pardoseli

Linoleum uni şi 
decorativ

EN 548 2 300 4 900 2 Eh.

îmbrăcăminţi de 
pardoseală 
omogene şi 
heterogene pe bază 
de policlorură de 
vinii

EN 649 2 300 3 900 1,5 Efl

îmbrăcăminţi de 
pardoseală pe bază 
de policlorură de 
vinii cu dos de 
spumă

EN 651 1700 5 400 2 Efl

îmbrăcăminţi de 
pardoseală pe bază 
de policlorură de 
vinii cu dos pe 
bază de plută

EN 652 3400 3 700 3,2 Efl

îmbrăcăminţi de 
pardoseală pe bază

EN 653 1 000 2 800 1,1 Efl



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006 15

de policlorură de 
vinii expandată

Dale seraiflexibile 
pe bază de 
policlorură de vinii

EN 654 4 200 5 000 2 Ej=l

Linoleum cu dos 
pe bază de plută

EN 687 2 900 5 300 2,5 Efl

îmbrăcăminţi de 
pardoseală netede, 
omogene şi 
heterogene, pe 
bază de elastomeri 
cu dos de spumă

EN 1816 3400 4 300 4 EfL

îmbrăcăminţi de 
pardoseală netede, 
omogene şi 
heterogene, pe 
bază de elastomeri

EN 1817 3 000 6 000 1,8 Efl

îmbrăcăminţi de 
pardoseală în 
relief, omogene şi 
heterogene, pe 
bază de elastomeri

EN 12199 4 600 6 700 2,5 Efl

(‘) îmbrăcăminte de pardoseală aşezată liber peste orice substrat pe bază de lemn & D-s2, dO, sau orice 
substrat cu clasa A2-sl, dO.
(2) Clasa conform prevederilor Tabelului 3 din prezentul regulament.

Tabel 2-8 Clase de performanţă de reacţie la foc pentru îmbrăcăminţi de pardoseală textile

Tipul de îmbrăcăminte de pardoseală (’)
Standard 
de produs 

EN

Clasa (2) 
Pardoseli

Mochete pluşate fabricate mecanic, sub formă de dale şi în sul, nerezistente la 
foc(3)

EN 1307 E a

îmbrăcăminţi de pardoseală nepluşate tricotate, nerezistente la foc (3) EN 1470 E a

îmbrăcăminţi de pardoseală pluşate tricotate, nerezistente la foc (3) EN 13297 Efl

(') îmbrăcăminte de pardoseală lipită sau aşezată liber peste un substrat cu clasa A2-sl, dO.
(2) Clasa conform prevederilor Tabelului 3 din prezentul regulament.
(3) îmbrăcăminţi de pardoseală textile cu masa totală de maximum 4 800 g/m2, o grosime minimă a pluşului 
de 1,8 mm (ISO 1766) şi:
- o suprafaţă de 100% lână,
- o suprafaţă de 80%, sau mai mult, lână -  20%, sau mai puţin, poliamidă,
- o suprafaţă de 80%, sau mai mult, lână -  20%, sau mai puţin, poliamidă/poliester,
- o suprafaţă de 100% poliamidă,
- o suprafaţă de 100% polipropilena şi, dacă este cu dos de spumă SBR, o masă totală > 780 grin2. Toate 
mochetele de polipropilenă cu alte spume pe dos sunt exclusei



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 297/3.IV.2006

6 . în anexa 3 la regulament:
a) după ultimul rând din tabel se introduce un nou rând, cu următorul cuprins:

„ Foi de acoperiş de oţel acoperite cu plastisol, definite 
conform prevederilor specificate alăturat, şi atunci când 
sunt încorporate într-un sistem de învelitoare de 
acoperiş într-un singur strat sau într-un sistem 
multistrat, aşa cum sunt descrise în nota 1.

Foi de acoperiş în conformitate cu EN 14782 şi EN 
14783, cuprinzând foi de oţel profilate, foi de oţel plane 
sau panouri de oţel galvanizat continuu ori de oţel 
acoperit cu aliaj zinc-aluminiu cu o grosime a metalului 
& 0,40 mm, cu o acoperire externă organică (partea 
expusă la intemperii) şi, opţional, cu o acoperire 
organică pe partea opusă (internă). Acoperirea externă 
constă într-o peliculă de plastisol aplicat lichid, cu o 
grosime nominală maximă a filmului uscat de 0,200 mm, 
un PCS de până la 8,0 MJ/m2 şi o masă uscată 
maximă de 330 g/m2. Pelicula organică de pe partea 
opusă, dacă există, are un PCS de până la 4,0 MJ/m2 
şi o masă uscată maximă de 200 g/m2.“

b) după tabel se introduce o nouă notă, nota 1, cu 
următorul cuprins:

„ N O T A  1:
Sistem de învelitoare de acoperiş monostrat. Este 

compus dintr-o singură foaie de acoperiş, fără izolaţie, 
rezemată pe o structură-suport (astereală continuă sau 
discontinuă), cu o clasificare a reacţiei la foc A2-s1, dO sau 
mai bună.

Sistem de învelitoare de acoperiş multistrat. Sistem în 
care foile de acoperiş de oţel acoperit cu plastisol 
formează stratul exterior într-un ansamblu multistrat, în care 
structura-suport este cu o clasificare a reacţiei la foc A2-s1, 
dO sau mai bună şi în care imediat sub foaia de acoperiş 
de oţel acoperit cu plastisol este un strat de izolaţie cu o 
clasificare a reacţiei la foc A2-s1, dO sau mai bună. 
Această izolaţie trebuie să fie constituită dintr-o vată 
minerală fără finisaje, în conformitate cu EN 13162, şi o 
împâslitură de fibre de sticlă cu o densitate minimă de 
10 kg/m3 (conţinut nominal de răşină 5% în greutate) şi o 
grosime & 80 mm sau de vată de rocă cu o densitate 
minimă de 25 kg/m3 (conţinut nominal de răşină 3,5% în 
greutate) şi o grosime & 80 mm.

îmbinări. Când învelitoarea superioară include îmbinări, 
acestea trebuie să fie astfel:

— foi cu profil trapezoidal — manşete laterale care 
să încorporeze o suprapunere de cel puţin o nervură 
şi manşete de capăt care trebuie să fie de minimum 
100 mm;

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

— foi ondulate sinusoidal — manşete laterale care să 
încorporeze o suprapunere de cel puţin 1,5 ondule 
şi manşete de capăt care trebuie să fie de minimum 
100 mm;

— foi/panouri plane — manşete laterale şi manşete de 
capăt care trebuie să fie de minimum 100 mm;

— sisteme cu prindere verticală — îmbinările cu 
manşete laterale trebuie să încorporeze un falţ vertical 
suprapus sau acoperit suficient pentru a asigura un contact 
intim permanent între foi şi pentru a garanta etanşarea la 
apă a îmbinării; îmbinările cu manşete de capăt, când 
există, trebuie să aibă o suprapunere minimă de 100 mm.

Adezivi. Aceştia trebuie să fie masticuri pe bază de butii 
sau echivalenţi cu o densitate nominală de 1.500 până la 
1.700 kg/m3, aplicaţi în strat continuu în interiorul zonei de 
suprapunere, în cantitate de aproximativ 45 g/m liniar.

Piese de fixare. Foile de acoperiş sunt fixate de 
structura portantă cu ajutorul unor piese de fixare mecanică 
metalice, adecvate pentru a furniza acoperişului stabilitatea 
structurală cerută; piese de fixare mecanică metalice 
suplimentare pot fi utilizate pentru a asigura un contact 
intim permanent între foi şi pentru a garanta etanşarea la 
apă a îmbinărilor.11

Art. II. — Consiliul Tehnic Permanent pentru Construcţii 
şi Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă vor 
urmări punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul administraţiei şi internelor,
Vasile Blaga

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 1 14739

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297/3.IV.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

